
24  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 20.05.2022, o 
período de gozo das férias do servidor FRANCISCO WELLINGTON SAN-
TOS RAMOS, Identidade Funcional nº 5959145/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Hospital Regional, lotado no Gabinete do Secretário, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 435/12.04.2022, publicada no DOE nº 
34.934/14.04.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 18.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 800688
PORTARIA N.º 590 DE 18 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
CONSIDERANDO o processo 2022/587947;
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora ARISTO-
LINA MARQUES GOUVEA DE ARAÚJO, Identidade Funcional nº 189987/1, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no Departamento de Recursos Hu-
manos, no período de 20 de junho de 2022 a 19 de julho de 2022, referen-
te ao período aquisitivo de 25 de março de 2021 a 24 de março de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 800783
PORTARIA N° 589 DE 18 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2021/979623;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 28 (vinte e oito) dias de férias regulamentares, 
ao servidor MILTON CAMPELLO NETO, matricula nº 5424018/2, lotado na 
Diretoria Operacional, no período de 11.07.2022 a 07.08.2022, referente 
ao período aquisitivo de 08 de janeiro de 2020 a 07 de janeiro de 2021, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 1.130/08.09.2021, publicada no 
DOE nº 34.693/09.09.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 800763
PORTARIA N.º 585 DE 18 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora VALDI-
CLEBIA CLESIA DE ALBUQUERQUE LOBO DE OLIVEIRA, Identidade Funcio-
nal nº 55587446/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotado no Hospital 
Regional - Tucuruí, no período de 16 de maio de 2022 a 14 de junho de 
2022, referente ao período aquisitivo de 15 de fevereiro de 2015 a 14 de 
fevereiro de 2016, concedidas conforme parecer jurídico constante no pro-
cesso Nº 2021/1327571.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 800268

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 591 DE 18 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO o processo 
2022/578517;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor LEONARDO 
CAMPOS OLIVEIRA, Identidade Funcional 5945643/2, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Divisão de Almoxarifado, no perí-
odo de 01 de junho de 2022 a 30 de junho de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 04 de março de 2021 a 03 de março de 2022, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 505/10.05.2022, publicada no DOE nº. 
34.968 de 12.05.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.05.2022.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 800810

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PERIODO
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 551/13.05.2022, publicada no DOE N°. 
34.971/16.05.2022, o período de Férias Prescritas referente o servidor 
PEDRO AFONSO BARBOSA DA SILVA, matricula nº 5095077/1.

EXCLUIR PERÍODO
03.07.1988 A 02.07.1989 01.10.2022 A 30.10.2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 18.05.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 800246
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 090/SESPA/2021, Processo nº 2020/1100358, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 11/04/2022 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.932 de 13/04/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medi-
camentos de Saúde Mental, para atender aos pacientes da Secretária de 
Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA no período de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 120.133,00 (Cento e vinte mil, cento e trinta e três reais).
VIGÊNCIA: 19/05/2022 a 18/05/2023.
EMPRESA: FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEAREN-
SE LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
06.628.333/0001-46, Inscrição Estadual nº 06.848.007-5, com sede Rod. Dr.
Antônio Lírio Callou, S/N, KM 02 – Sítio Barreiras - Barbalha/CE - CEP: 
63.180-000 - Telefone: (88) 3532-7002 – E-mail: comercial@farmace.
com.br,licitacao@farmace.com.br.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

01 DEXAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 4MG/ML - 2,5 ML
SOLUÇÃO INJETÁVEL.

Ampola
  22.100 R$ 3,23

 

02 DIPIRONA 500MG/ML - 2ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Ampola
  65.000 R$ 0,75

 

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 800591
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 042/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 090/SESPA/2021, Processo nº 2020/1100358, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 11/04/2022 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.932 de 13/04/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medi-
camentos de Saúde Mental, para atender aos pacientes da Secretária de 
Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA no período de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 5.158,00 (Cinco mil, cento e cinquenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 19/05/2022 a 18/05/2023.
EMPRESA: POLYMEDH.EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 63.848.345/0001-10, Inscrição Estadual nº 15.160.219-0, 
com sede na Avenida Presidente Vargas, nº. 4547, Bairro: Ianetama CEP: 
68745-000 Castanhal/Pará, Telefone: (91)3721-3275 ou 98162-2948, 
E-mail: polymedh@lwmail.com.br.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

05 EPINEFRINA 1MG/ML - 1ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Ampola
 

2.300
 

R$ 1,30
 

07 FENTANILA, CITRATO 0,0785 MG/ML - EQUIVALENTE 50MCG - 
5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL

Ampola
 

400
 

R$ 5,42
 

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 800596
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 090/SESPA/2021, Processo nº 2020/1100358, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 11/04/2022 e pu-
blicado no Diário Oficial do Estado nº 34.932 de 13/04/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamen-
tos de Saúde Mental, para atender aos pacientes da Secretária de Estado de 
Saúde Pública do Pará – SESPA no período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 103.120,00 (Cento e três mil, cento e vinte reais).
VIGÊNCIA: 19/05/2022 a 18/05/2023.
EMPRESA: MAPEMI - BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
84.487.131/0005-69, Inscrição Estadual nº 15.646.658-9, estabelecida 
à Rua do Fio, nº 292, bairro: Guanabara, CEP: 67.010-550, Ananindeua
-Pará, Telefone (91)98454-0002, E-mails: gerencia.pa@mapemi.com.br e 
adm.pa@mapemi.com.br.


